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Anotace

Diplomová práce s názvem „Stanoviska církví k eutanázii v České republice“

pojednává o problematice eutanázie napříč dokumenty čtyř vybraných církví, působících

v České republice. Jedná se o Římskokatolickou církev, Pravoslavnou církev v českých

zemích a na Slovensku, Českobratrskou církev evangelickou a Církev československou

husitskou, přičemţ je přihlédnuto i k dokumentům, které vydala ekumenická grémia, mezi

jejichţ členy tyto církve patří. Cílem práce je vytvořit souhrnné pojednání o stanoviscích

těchto církví. Po uvedení do problematiky eutanázie, vysvětlení základních pojmů a nastínění

její historie se práce věnuje analýze dokumentů vybraných církví. Další metodou je

komparace jednotlivých dokumentů, která ústí v definování aspektů, ve kterých se dané

církve shodují.

Annotation

This Master’s thesis named „Approaches of Czech Churches towards Euthanasia“

studies the topic of euthanasia through position papers of four selected churches active in the

Czech Republic. The four examined churches are Roman Catholic Church, Orthodox Church

of the Czech Lands and Slovakia, Evangelical Church of Czech Brethren, and Czechoslovak

Hussite Church whereas documents published by ecumenical panels are studied as well. The

goal of the thesis is to create a statement overview of these four churches. First, the work

introduces the topic itself, explains basic terms and development of different approaches.

Second, it analyses position papers of examined churches which are subsequently compared

in order to find the aspects which are common to the all four churches.
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Motto:

„Nalomenou třtinu nedolomí, neuhasí doutnající knot“

(Iz 4,3)
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Úvod

„Nalomenou třtinu nedolomí, neuhasí doutnající knot“(Iz 4,3). Mottem této práce je

biblický verš, který vykresluje Hospodinovu dobrotu a jeho soucit s člověkem, jeho

otcovskou péči o své stvoření. Tento biblický verš také vystihuje můj osobní postoj, který

jsem zaujímala k problematice eutanázie aţ do té doby, neţ jsem ji začala hlouběji studovat.

Verš vyjadřuje postoj člověka, vychovaného v křesťanské víře. Ctí přikázání „Nezabiješ“,

a pokud se do hloubky nad sloţitostí tématu nezamyslí, jednoznačně eutanázii – zabití

z milosti - odsoudí. V současné době hledím na problematiku eutanázie s větším odstupem.

Uvědomuji si mnohé komplikace a etická dilemata, která jsou s ní spojena. Na základě

argumentů a praktických příkladů, které jsem díky této práci prostudovala, uznávám, ţe

odmítnutí eutanázie nemusí být vţdy nejmoudřejším řešením a ţe lidé, kteří volají po jejím

povolení, mají k tomu své závaţné důvody. Avšak motto práce ponechávám. Stále v hloubi

duše cítím, ţe postoj křesťana by se měl od stanovisek světa lišit. Líbí se mi Hospodinovo

ujištění, ţe neusmrtí to, co se v očích člověka můţe zdát uţ nepouţitelné a bezvýznamné.

Ráda bych se v této práci zaměřila na to, jaká stanoviska zaujímají k problematice

eutanázie křesťanské církve. Ve světské společnosti i mezi odborníky na toto téma probíhá jiţ

několik let bouřlivá diskuse. Názory na zavedení či legalizaci eutanázie jsou velmi

rozporuplné. Pro zaujetí odpovědného stanoviska k tak závaţné a sloţité otázce je však

potřeba mít o dané oblasti určité informace. Názor laické veřejnosti je často ovlivněn nebo

spíše zatemněn právě nedostatkem informací a neznalostí souvislostí, které se s problémem

eutanázie pojí. Otázka eutanázie se bytostně dotýká jednoho z hlavních pilířů, na kterém stojí

křesťanství – Desatera a jeho přikázání „Nezabiješ“. Proto by měly být církve ze své podstaty

povinny se jí zabývat a vyjádřit k ní určitý postoj. V našem prostředí, ovlivněném dlouhými

lety socialismu, mají často názory církví velmi těţké podmínky k tomu, aby se prosadily

a mohly tak mít na veřejnost nějaký vliv. Občas se však v médiích objeví informace o tom, jak

se na daný etický problém nějaká církev dívá. Mezi lidmi navíc ještě panuje určité povědomí

o existenci přikázání „Nezabiješ“. Z obojího můţe veřejnost usuzovat, ţe církve mají k otázce

eutanázie spíše negativní postoj. Pak záleţí uţ na kaţdém jedinci, jestli se bude hlouběji

zabývat důvody proč, a zda to jeho osobní názor nějak ovlivní.

Problematika eutanázie spadá do oblasti lékařské etiky. Pokud se jí však zabýváme na

půdě teologické fakulty, dostáváme se do oblasti etiky teologické. Protoţe studuji obor

- 11 -

psychosociální studia v kombinaci s husitskou teologií, povaţuji za příhodné vybrat si téma,

které se svou podstatou dotýká obou oborů. V rámci své praxe v pomáhajících profesích jsem

se dostala do styku i s principy lékařské etiky, coţ mě přivedlo k zájmu o hlubší studium této

problematiky. Na základě svého několikaletého zapojení do ekumenického hnutí si

uvědomuji, ţe je nutné, aby se církve vyjadřovaly k závaţným společenským otázkám a tak se

snaţily společnost usměrňovat. Otázka eutanázie není stará několik málo let. Po podrobnějším

zkoumání právních případů v různých zemích světa, jsem zjistila, ţe skoro celé dvacáté století

je protkáno snahami o uzákonění „dobré smrti“. V některých zemích se eutanázii podařilo

uzákonit, takţe v případě splnění velmi přísných podmínek, například v Nizozemí, nedochází

k potrestání lékaře, který eutanázii provedl. Právě rok 2011, kdy dokončuji tuto diplomovou

práci, je rokem, kdy Nizozemí „slaví“ desáté výročí od uzákonění eutanázie.

Jako členka Církve československé husitské jsem se zajímala, zda a jakou formou se

církev do diskuse o eutanázii zapojuje. Zajímalo mne, jak se k této oţehavé otázce vyjadřuje,

zda a jak odpovídá svým členům, kteří se v podobné situaci nacházejí, nebo ji nesou s někým

ze svých blízkých. Na základě všech výše zmíněných podnětů, jsem se rozhodla zpracovat

v této práci stanoviska i dalších církví, které se k otázce eutanázie vyjadřují. Pro přehlednost

jsem vybrala čtyři církve, které jsou, jednak v naší společnosti významně zastoupeny, a které

navíc reprezentují čtyři rozdílné proudy v rámci křesťanství.

Jedná se církev Římskokatolickou, protoţe v České republice má ze všech církví

nejvíce členů a také proto, ţe je obecná a tudíţ se zaobírá problémy, které se vyskytnou

kdekoliv na světě. Dále se jedná o Pravoslavnou církev v Českých zemích a na Slovensku,

která sice nemá tolik členů, ale je velmi specifickou církví, která u nás zastupuje jedinečný

proud východního křesťanství. Českobratrská církev evangelická je druhou nejpočetnější

církví v naší zemi a navíc reprezentuje protestantský proud křesťanství. Církev

československou husitskou jsem zařadila, protoţe se nacházíme na půdě Husitské teologické

fakulty, protoţe se jedná o třetí nejpočetnější církev v naší zemi i proto, ţe je to církev, do

které patřím. Dále jsem se zaměřila na dvě ekumenická stanoviska, která jsou společná pro

většinu z výše zmíněných církví. Prohlášení, které vydali zástupci České biskupské

konference, Ekumenické rady církví v ČR, Praţské ţidovské obce a Ústředí muslimských

obcí v ČR je společné všem výše zmíněným církvím. Příspěvek Konference evropských

církví do diskuse o eutanázii je společným dokumentem pro členské církve tohoto grémia,

jimiţ jsou všechny výše zmíněné církve, vyjma církve Římskokatolické, která v rámci tohoto
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orgánu zastává pouze funkci pozorovatele.

Cílem této diplomové práce je v prvé řadě zmapovat, zda vybrané církve, působící

v České republice, zaujímají k eutanázii nějaká stanoviska. Dalším krokem by měla být

analýza jednotlivých dokumentů, ve kterých církve svá stanoviska formulují. Následovat by

měla komparace daných dokumentů a hledání společných aspektů. Tomu všemu by mělo

předcházet uvedení do problematiky eutanázie, jejího vývoje i současného stavu diskuse a

upřesnění dané terminologie. Na základě výše zmíněného postupu by mělo vzniknout

souhrnné pojednání o stanoviscích vybraných církví v České republice, které by dále mohlo

slouţit členům církví i společnosti jako přehledná informace o stavu diskuse o eutanázii

v těchto církvích. Diplomová práce by následně mohla přispět k rozšíření povědomí ve


[…]


Třetí úroveň, kde je třeba diskusi rozvířit, je podnítit samotný sociálně etický sněmovní výbor,

aby se znovu pustil do formulování návrhu dokumentu, aby zváţil moţné změny v dané

problematice, které mohly nastat, od doby, kdy byl návrh vytvořen a aby do nové formulace

zahrnul všechny reakce členů církve. Tento proces samozřejmě bude trvat delší dobu, ale

myslím si, ţe je skutečně třeba, aby se církev postavila nejen k problematice eutanázie, ale i k

dalším sociálně etickým problémům, čelem a vydala své jasné stanovisko. Jedině tak se bude

moci přibliţovat ideálu, vytyčenému v Ústavě CČSH, která hovoří o snaze církve „naplnit

současné snažení mravní a poznání vědecké Duchem Kristovým.“
173
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Příloha č. 1: Návrh prohlášení CČSH k problematice eutanázie

Církev československá husitská nesouhlasí s uzákoněním aktivní vyţádané eutanázie

tj. s „ukončením života člověka někým jiným než člověkem samotným (= lékařem), na jeho

vlastní žádost.“
174

Církev československá husitská nesouhlasí ani s praxí, kdy se aktivní

eutanázie uskutečňuje mimo zákon. Vyslovuje se tak na základě svědectví Písma svatého,

které jiţ ve Starém zákoně zakazuje člověku zabíjet druhé lidi (Ex 20, 13) i na základě

ujištění, ţe lidský ţivot je jedinečný Boţí dar, se kterým člověk nemůţe nakládat, jak se mu

zachce (Jb 12,10). Skrze Písmo svaté také církev hledí na utrpení, jehoţ smysl můţe být

dnešnímu člověku skryt. „Utrpení lze přijímat jako zkoušku, jako lis či brus své duchovní

zralosti… Křesťan nahlíží své utrpení skrze utrpení ukřižovaného Božího syna, Ježíše

Krista.“
175

Církev si uvědomuje, ţe mohou existovat situace nesnesitelného utrpení, kdy člověk

nevidí jinou naději, neţ v tom, ţe unikne z tohoto světa. V těchto situacích církev apeluje na

blízké i ošetřovatele trpícího, aby mu zajišťovali co nejlepší podmínky k tomu, aby mohl své

utrpení snést. Církev československá husitská v takovýchto případech doporučuje paliativní

medicínu, která je zaměřena na účinné tišení bolestí, snaţí se o zachovávání co

nejdůstojnějších podmínek v ţivotě trpícího a snaţí se řešit problémy pacienta komplexně.
176

Z toho vyplývá, ţe Církev československá husitská se nestaví proti podávání léků tišících

bolest. Církev si uvědomuje riziko vedlejších účinků těchto léků, které v některých případech

mohou vést k předčasné smrti nemocného. Tuto praxi však nepovaţuje za eutanázii, protoţe

účelem tišení bolestí není smrt pacienta, ale snaha mu pomoci od bolesti.
177

Církev

československá husitská však nesouhlasí s prodluţováním léčby v případech, kdy je smrt

nevyhnutelná a kdy léčba jiţ neslibuje zlepšení stavu. Upuštění od léčby v těchto případech

také církev nepovaţuje za eutanázii.
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 Nizozemská definice eutanázie In: MUNZAROVÁ, M. s. 62.
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 Návrh sněmovního dokumentu Slovo CČSH k sociální etice[online]. Praha: Církev československá husitská,

poslední úpravy 30. 7. 2007[cit. 2009-06-17]. Dostupné z WWW: <http://www.ccsh.cz/dokumenty/318-

slovo-ccsh-k-socialni-etice.doc>.
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Církev si všímá, ţe častými důvody, které vedou trpící k ţádosti o eutanázii, není

nesnesitelné utrpení fyzické, ale spíše strádání duševní. Strach ze ztráty důstojnosti, obava

před nesamostatností, která povede k obtěţování okolí, deprese a beznaděj.
178

Všechny tyto

příznaky umí účinně léčit paliativní medicína a lidský přístup pečujícího personálu i blízkých,

kteří s trpícím jeho situaci nesou.

Církev československá husitská se staví proti uzákonění eutanázie negativně také

proto, ţe vidí značné nebezpečí v její zneuţitelnosti. Nehledě na to, ţe pokud by se lékaři

dopouštěli „usmrcení z útrpnosti“, značně by to změnilo pohled lidí na lékařské poslání.

V podstatě by se změnilo samo lékařské poslání, jehoţ úkolem, který je stanoven jiţ

Hippokratovou přísahou, je chránit ţivot.

V Praze dne 29. 6. 2011 vypracovala Kristýna Mlýnková
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Summary

Stanoviska církví k eutanázii v České republice

Church Views on Euthanasia in the Czech Republic

Kristýna Mlýnková

This Master’s thesis examines approaches of churches in the Czech Republic towards

euthanasia. The terminology of this topic is explained, the development of approaches and

discourses concerning euthanasia in secular society are studied. The document analysis of

Roman Catholic Church, Orthodox Church of the Czech Lands and Slovakia, Evangelical

Church of Czech Brethren and Czechoslovak Hussite Church shows that all of examined

churches are concerned with the topic. Despite the studied documents greatly differ in formal

and content aspects, the documents comparison shows several common points as well. All of

the churches agree on the negative perspective towards euthanasia. The churches even cohere

on certain way of argumentation defending this attitude among which are: inhibition to kill

based on Ten Commandments, - or just an admonishing against misuse of euthanasia.

All of the mentioned churches constructed their statement towards euthanasia but not

all of them published the statements officially. For that reason the thesis examines two

statements of ecumenical panels. These documents may be considered as official statements

of all member churches of a panel, thus as official statements of church which has not

published its own position paper. This thesis should serve as an overview of the euthanasia

discussion status in terms of the four selected churches in the Czech Republic.