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Obsahová strana práce:
Kristýna Mlýnková se ve své diplomové práci věnuje otázce eutanázie jako sociálně etickému
problému. Hlavní úkol, jenž si v úvodu vytyčila, spočívá ve srovnání důležitých církevních
dokumentů, které se k otázce eutanázie vyjadřují a ve vyzdvižení a tematizaci jejich specifik.
V dalším sledu Mlýnková systematicky rozpracovává nejprve samotný pojem eutanázie a
způsoby jeho užívání. Poté zkoumá různé způsoby, jak se na eutanázii pohlíželo v dějinách,
příp. jak byla eutanázie aplikována či jaké etické otázky se v souvislosti s eutanázií
vynořovaly. Protože jde o téma, které se řeší na biblické půdě, je část této kapitoly věnována
též hledání příběhů, které by mohly mít souvislost s eutanázií v Písmu. Následující
nejrozsáhlejší kapitola analyzuje nejvýznamnější dokumenty čtyř vybraných církví: římsko-
katolické, pravoslavné, českobratrské evangelické a československé husitské. Značnou
pozornost věnuje zejména dokumentu Bona et iura a rozsáhlé encyklice Evangelium vitae,
které se tématu eutanázie věnují nejpodrobněji. Významný prostor je vyšetřen též pro
dokument CČSH z 80tých let, tzv. Základům sociálně etické orientace a pokusu o jeho
aktualizaci tzv. Slovu CČSH k sociální etice. Mlýnková též správně rozpoznala, že
významnou výpovědní hodnotu mohou mít i dokumenty mající ekumenickou povahu i zde
uvádí dva významné dokumenty.
Nezasvěcený čtenář by mohl považovat diplomovou práci Mlýnkové spíše za kompilační
teoretickou studii. Práce však zjevně souvisí s tvorbou nového církevního dokumentu, jenž
v současnosti nese pracovní název Slovo CČSH k sociální etice a jehož součástí je i otázka
eutanázie. V komparaci se sociálně etickými dokumenty jiných církví a s prohlášeními užší i
širší ekumeny se jí tak podařilo vytvořit solidní podklad použitelných modelových postojů
k otázce eutanázie a dostatečně široké pole pro věcnou kritiku současné verze dokumentu.
Práce se tak může se stát zajímavým přínosem v diskuzích o konečné podobě dokumentu.

Hodnocení práce:
Diplomová práce Kristýny Mlýnkové obsahuje celou řadu zajímavých postřehů, závěrů a
hodnocení. Možný přínos jsem zmínil výše. Po formální stránce jsou splněny všechny
předpoklady, které jsou vyžadovány pro diplomovou práci. Určité výtky mám pouze
k některým menším spíše stylistickým chybám. Práci doporučuji k přijetí a navrhuji známku –
výborně.